

Số: 27 /KH-UBND

Hưng Yên, ngày 21 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 332/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Quy định mức hỗ trợ thường xuyên cho các chức danh Đội trưởng, Đội phó đội dân phòng và định mức trang bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng dân phòng trên địa bàn tỉnh Hưng Yên

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 332/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Quy định mức hỗ trợ thường xuyên cho các chức danh Đội trưởng, Đội phó đội dân phòng và định mức trang bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (viết tắt là PCCC và CNCH) cho lực lượng dân phòng trên địa bàn tỉnh Hưng Yên (viết gọn là Nghị quyết số 332/2022/NQ-HĐND), Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện nghiêm, hiệu quả Nghị quyết số 332/2022/NQ-HĐND nhằm củng cố, xây dựng lực lượng dân phòng có đủ năng lực thực hiện đảm bảo công tác an toàn PCCC và CNCH tại khu dân cư, chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn kịp thời các vụ cháy lớn, xử lý nhanh chóng các vụ tai nạn, sự cố... đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản cho người dân.

2. Xác định cụ thể nhiệm vụ trọng tâm đối với các sở, ban, ngành, chính quyền các cấp. Đảm bảo các điều kiện cần thiết để triển khai thực hiện Nghị quyết số 332/2022/NQ-HĐND đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Quá trình triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất, không để xảy ra hiện tượng chi trả không đúng đối tượng và trang bị phương tiện không đảm bảo theo quy định gây thất thoát, lãng phí tiền của Nhà nước.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về PCCC; tập trung tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 332/2022/NQ-HĐND đến các tầng lớp nhân dân hiểu về chế độ chính sách của nhà nước đối với lực lượng dân phòng tham gia công tác PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh.

2. Tổ chức rà soát thống kê, đánh giá, phân loại các đội dân phòng đã được thành lập trên địa bàn, kiện toàn lại các đội dân phòng không đảm bảo theo quy định.

3. Dự trù ngân sách nhà nước hàng năm đảm bảo kinh phí hỗ trợ thường xuyên cho chức danh Đội trưởng, Đội phó đội dân phòng.

4. Lập phương án thực hiện theo lộ trình, đảm bảo trang bị đầy đủ phương tiện PCCC và CNCH cho các đội dân phòng trên cơ sở phù hợp với điều kiện ngân sách địa phương.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an tỉnh

- Thường xuyên phối hợp các sở, ban, ngành, UBND huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan liên quan tiến hành tuyên truyền, phổ biến các nội dung Nghị quyết số 332/2022/NQ-HĐND và Kế hoạch này.

- Phối hợp với Sở Tài chính tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền cấp kinh phí để mua sắm trang bị phương tiện PCCC và CNCH cho các đội dân phòng trên địa bàn tỉnh đảm bảo theo Nghị quyết số 332/2022/NQ-HĐND kịp thời, hiệu quả.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND huyện, thị xã, thành phố theo dõi, hướng dẫn, đốc đốc việc thực hiện Nghị quyết số 332/2022/NQ-HĐND.

- Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện Nghị quyết số 332/2022/NQ-HĐND báo cáo theo quy định.

2. Sở Tài chính

- Tham mưu cấp có thẩm quyền phân bổ ngân sách đảm bảo nguồn kinh phí hỗ trợ thường xuyên cho các chức danh Đội trưởng, Đội phó đội dân phòng.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan trình cấp có thẩm quyền bố trí nguồn kinh phí để trang bị phương tiện PCCC và CNCH cho các đội dân phòng trên địa bàn tỉnh.

3. Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 332/2022/NQ-HĐND đến các tầng lớp nhân dân hiểu về chế độ chính sách của nhà nước đối với lực lượng dân phòng tham gia công tác PCCC và CNCH tại địa phương.

- Chỉ đạo UBND cấp xã rà soát thống kê, đánh giá, phân loại các đội dân phòng đã được thành lập trên địa bàn, kiện toàn lại các đội dân phòng không đảm bảo theo quy định.

- Bố trí ngân sách nhà nước cấp xã hàng năm đảm bảo kinh phí hỗ trợ thường xuyên cho chức danh Đội trưởng, Đội phó đội dân phòng kể từ khi Nghị quyết số 332/2022/NQ-HĐND có hiệu lực.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ, địa bàn quản lý, nội dung Kế hoạch này xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện.

2. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, khó khăn, các đơn vị địa phương phản ánh gửi về Công an tỉnh để tổng hợp kết quả, báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện./*HR*

Nơi nhận: *mu*

- Bộ Công an (qua Cục Cảnh sát PCCC và CNCH);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, CVNC^{Hào}.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Trần Quốc Văn